tudinē ecclie fm q̄ xps successiue ter ipaz dotauit et decorauit p discursuz tēporis Nā pmo descripsit pulchritudinez ecclie in statu aploꝝ fm q̄ eā dotauit et decora uit sponsus ante suā passionē. q̄no misit aplos ad p̄dicādū in oēz ciuitatē et locuz quo erat ipē vētūr. vt p̄z. mat. x. et luce x. Et etiā fm q̄ eā decorauit xps i nocte passiōis p longuz fmonez. vt p̄z. jo. xiiij. vsqz ad. xvij. capl. quā pulchritudinem cātauit salōn i quīto cātico. Scđo deco rauit xps eccliaz suā in pplo gētili p p̄di cationē aploꝝ i p̄ncipio. q̄no fuit q̄i au rora pfges: cui cōmīcauit eadē ornamē ta spūalia et dona grāz: q̄ dederat ecclie cōuerse d poplo iudayco. quā pulchritu dinē cātauit salōn i cātico p̄cedēti. Hūc autē in hoc nono cātico cātat pulchritu dinē quā xps dedit spōse sue in suo pfectu tpe pugne. q̄ quidē p̄lchritudo cōsistit in copia et varietate diuersoz statuuz et gradiuū et dignitatū et mēbroꝝ et officio rū ecclie. qui quidē status et officia itelli gunt p mēbra officialia et ornamēta pul chre mulieris. q̄ quidē ecclia magis pfectit in copia et distinctōe gradiuū et mēbro rū et officioꝝ i plebe gētili q̄ in plebe ju dayca. Qz salōn describit dispositionem mēbroū hui⁹ spōse modo opposito. naž in quinto cātico incepit describere mem bra spōse a capite p̄cedēdo ad alia mem bra. Hic autē incipit a pedib⁹ seriatiz p̄cedēdo vsqz ad caput. cui⁹ ratio ē. Nam ecclia de poplo isrlitico incepit crescere a maiorib⁹ vsqz ad minores. nā pmo fuit vocata et electa virgo maria: que erat de stirpe regia. et exīde iohānes baptista et apli qui erāt de eadē stirpe p maiori pte Et oēs isti fuerūt p̄ncipes et maiores et capita ecclie. Ex p̄nti autē vocati sūt minores. s. discipli. postea multi denoti qui k. iiiij.

De nono cantico.

secuti sunt xp̄m. In ecclia aut̄ de poplo
gētili p̄mo vocati sunt minores et popla
res et infirmi. sed postea venerūt marty
res postea virgines et confessores postea
doctōis et p̄ea venerūt ipatores et r̄ges
et magni p̄tifices q̄ fuerūt capita ecclie
et totī mundi. Et iō salōn describēs pul
chritudinē ecclie cōuerse de pplo gentiliz
incipit a pedib⁹ sponse qui sunt plebei et
populares. Unde ē aduertēdū sicut sup̄
dctm ē: q̄ sicut mulier h̄z diuersa mēbra
quib⁹ exercent opatōes suas. Ideo salōn
ponit hic decez mēbra huius spōse per q̄ i
telligunt̄ decez mēbra sue status et grad⁹
officiales ecclie: que sunt pedes/femora/
vmbilicus/vēter/vbera/collū/oculi/ na
sus/caput/come. Un p̄ pedes hui⁹ spōse
intelligunt̄ poplarez: quib⁹ ambulat ista
spōsa. Itē crura et femora hui⁹ spōse sūt
duo pp̄li ad fidē p̄uersi. s. iudayc⁹ et gēti
lis: i quib⁹ tota ecclia p̄sistit. Bases aut̄
auree quib⁹ sustentatur tota ecclia sunt fi
des et caritas. Ilii duo pp̄li p̄uersi sunt
p̄nxi sub vna iūctura fide et cathena ca
ritatis. vmbilicus aut̄ hui⁹ spōse ē mat̄
ecclie: ubi p̄cipiūt̄ et regenerātur fide
les p̄ baptismū. vēter x̄o ē ip̄a ciuitas dī
triplici muro septa. s. fide. spe. et carita
te. in quo vētre et ambitu p̄tinēt̄ oēs si
deles: sicut triticū i aceruo et orreo. Duo
vbera huius sponse sunt duo testamēta.
quoz lac sugunt fideles. vel sūt duo stat⁹
. s. sacerdotū: qui p̄bēt fidelib⁹ lac grē sa
cramētoꝝ. et stat⁹ doctoꝝ et p̄dicatoꝝ q̄
exhibit lac doctrine sacre scripture et pas
cūt fideles doctrīa et exēplo. Collū aut̄
hui⁹ spōse sunt plati: qui tanq̄ speculato
res ponūt̄ i ecclia ad p̄uidēdū gladiuz
veniēt cōtra eccliaz: vt clamēt clangētes
buccina. eze. xxxiiij. Oculi etiā sunt doc
tores et plati: quib⁹ videt ecclia credēda

et agēda. s. q̄ sunt necessaria ad vitā acti
uā et p̄teplatiuā. Nasus etiā sunt plati
ecclie: qui naso discretiōis discernūt iter
leprā et leprā. et sint etiā iudices qui dis
cernūt inter iustū et iniustū tribuētes vni
cuiq̄ qđ suū est. Caput autē ecclie est du
plex vnu p̄ncipale a quo deriuat ois vir
tus et potestas i eccliaz et iste ē xp̄s. Et al
ter dī caput vicariū exercēs et gerens vi
ces xp̄i. et iste ē sumus p̄tifex in tota ec
clia: et quilbz ep̄us i sua dioceſi. et quilibz
rex i suo regno quo ad tēporalia. Come
autē hui⁹ capitis sunt oēs pp̄li fidelū de
pēdetes a capite xp̄o. vel sūt oēs virtutes
et potates ex xp̄o deriuate. Per sup̄dicta
ergo decez mēbra pulchre mulieris desi
gnat salōn q̄i oia officia et grad⁹ et digni
tates et stat⁹ ecclie i comuni. Que quidē
officia et grad⁹ et dignitates marie vigne
rūt in ecclia p̄uersa de pplo gētili. Et iō
dicitur terribilis vt castroꝝ acies ordīa
ta. nam quot dignitates et officia conti
net et tot chōros et exercitus castrorum
dic̄t habere ad pugnādūz p̄tra inimicos
infideles. x⁹ ergo volēs explicare et p̄mē
dere pulchritudinē ecclie spōse sue i opti
ma dispositione mēbroꝝ incipit a pedib⁹
dices. Ecclia sponsa mea filia p̄ncipis
i. pp̄li gētilis p̄ncipatis in mūdo. Is dicit
quia solus pp̄lus gētilis vñ p̄ maiori pte
ecclia ē egressa p̄cipabaf et dñabaf p̄ ip
atores et reges et principes. cū populus
israelitic⁹ ubiq̄ suiret. et iō appellat eaz
filiā p̄ncipis. Dicit ergo. Quaz pulchi
sunt gressus. i. pedes tui in calciamētis
i. pp̄li tui bñ instructi et morigerati. naz
sicut calciamēta reddūt pedes honestos
Ita boni mores decorant populu. vñ p̄
gressus pedū calciator̄ intelligunt̄ affec
tiōes et opatiōes p̄ bonos mores directe
et ordinate: qđ p̄muꝝ q̄rit et aspicit in po

De nono cantico.

pulo et ecclesia Christi. Itē p calciamēta itel ligit cōstantiā fidei et caritatis: quib⁹ cal ciati fideles absq⁹ metu calcabāt sup̄ ser pētes et scorpiōes nō timētes minas p̄n cipū. Qz qz isti poplī fideles sunt duo ex iudeis et gētilib⁹ pueri et sub una cathe na et ūctura et nexus fidei et caritatis cō necti et colligati. iō subdit. Ūcture femo rū tuor. i. duoꝝ fideliū poploꝝ ad vnaꝝ fidē puerorꝝ: sunt sicut monilia q̄ fabricata sunt manu artificis. i. ista fides et cari tas q̄ p̄iūgūt istos pplos sunt sicut cathe ne auree fabricate manu Christi artificis: q̄ tanq̄ lapis angularis ex duob⁹ parietib⁹ fecit vnu. et ex vtraqz plebe fecit vna ecclia fabricatā et colligatā talib⁹ monilib⁹ et aureis cōpedib⁹ et vinculis caritatis et fidei. Deinde cū dicit. vmbilic⁹ q̄c. Cōmē dat Christus eccliaz spōlaꝝ suā ī secūditate matricis ad p̄cipiēdā copiā plis. Et p̄parat vmbilicū. i. matrīcē ei⁹ ad craterē siue bacinū plenū vino: in quo nunq̄ deficit poculū. ita ī vmbilico ecclie que ē illa piscia aque baptismalis ī q̄ regenerant fideles nunq̄ deficit aqua ad baptizādū. qz cōtinue emanat grā sacramētoꝝ ex late Christi. et recipit in vmbilico ecclie. Deinde cū dicit. Vēter tuus. Cōparat vētrē ecclie ad orreū cōtinēs acerū tritici ī quo cōtinē tur ūfinita grana tritici. ita ī vtero ecclie cōtineſ ūfinita mltitudo fidelū. iō dicit O spōla vēter tuus ē sicut acerū tritici ī orreo. i. sicut orreū p̄tinēs acerū tritici ī. ē copiosus et ūfodus ī mltitudie plis et filioꝝ. Et iste vēter tuus nō ē vallatus adulterino cōmercio: s̄ castissimo cōnubior: qz ē vallat⁹ lilijs et septus rosis castitatis et fidei. qz isti filij ecclie nō ex volunta carnis. nec ex volūtate viri: s̄ ex aq̄ et sp̄ sc̄o sunt regenerati: et ex deo nati sunt. Itē duo ūbera tua sicut duo hymnuli

gemelli capree. i. duo stat⁹. s. sacerdotū et p̄dicatoꝝ ex quib⁹ filij ūgūt lac sacramētoꝝ et doctrine scripturaz sunt pulchra et plena sicut ūbera capree: q̄ duo hymnuli gemelli ūgūt: q̄si dicat. q̄ sic duo binuli gemelli ūgūt ūbera matris et nutrītū: ita duo populi gemelli ex iudeis et gētilib⁹ pueri ūgūt ūbera matris ecclie: que sunt plena lacte sacramētoꝝ doctrine et intelligētie sacre scripture. q̄i dicat. sic duo vba capē copiose nutrīt duos gemellos ita vba ecclie copiosissime nutrīt duos istos populos ad vnam fidē cōuersos: et hoc ex copia lactis sacramētoꝝ et fidi articuloꝝ et duoꝝ testamētoꝝ. q̄ dispēsat p̄ sacerdotes et p̄dicatoꝝ. Deinde cū dicit Collū tuū q̄c. cōparat collū ecclie ad tūrrix eburneā fortissimā et candidā. Et isti sunt milites et ipatores et reges et p̄ncipes Christianoꝝ qui eleuati sup̄ corp⁹ ecclie defendūt eā armis temporalib⁹. Itē collū ecclie sunt plati qui ponunt tanq̄ speculatorēs sup̄ turrī ut ūvideant inimicos venientes p̄ ecclia. vñ sicut sup̄ collū bois q̄ ē fris ei⁹ ponunt tres speculatorēs. s. oculi ad vidēdū et nasus ad discernēdū et voluntas tanq̄ caput ad eligēdū et eliciēdū opatiōes et impandū. ita parit sup̄ turrī ecclie ponunt plati tanq̄ speculatorēs. et p̄ sciaꝝ sacre scripture videant tanq̄ p̄ oculos et p̄ dona grāꝝ discernāt tanq̄ p̄ nasum et p̄ p̄tē ecclia sticā eligant et ī perēt tanq̄ p̄ caput. ymo tanq̄ capita ecclie. Ideo dicit spōla. o spōla: collū tuū s. plati et p̄ncipes ē rectū et altū et albissimū et fortissimū sicut turris eburnea. s. rectū p̄ iustitiā altū ī dignitate et ad p̄uidēdū albū in puritate fortissimū ad defēdēdos fideles. Itē oculi tui qui sunt plati p̄ sciaꝝ sacre scripture et obligant ūgilare sup̄ pp̄lm et ūuidere ne veniat gla

De nono cantico.

dius inimicorum non solum proficeret sed et infideli et hereticorum sunt clari sicut due piscine fontales quae sunt in esebo in terra basan ultra iordanem. quae sunt in porta filie multitudinis. Unde aduertendum ad litaniam quae in porta esebo erant due piscine fontales plene aqua clarissima et transparente propter eius munificiam. ad quas piscinas conveniebat cotinue multitudo mulierum ex partibus et populis circumstantibus ad hauriendam aquam propter eius salubritatem et claritatem. et ideo esebo dicebatur filia multitudinis: non solum propter copias populorum quam in se continebat. sed etiam propter multitudinem mulierum: quae ad hauriendam aquam ex consimilibus concurrebat. Et ideo dicitur. quod duo oculi ecclesie sunt clari: et transparentes ad pene trahenda mysteria sacre scripture: et ad predictam mala futura: sicut sunt ille due pisces esse esebo. Ita esebo dominus etiam filia multitudinis inquantum ex ea veniebat multitudo eiborum et arietum. et virtualium in terra promissionis ut dominus deus. xxixij. s. ut sigeret mel de petra: oleumque de sanguine durissimo. butirum de armario: et lac de onibus. et adipem de armato arietum filiorum basan et ceterum. Sufficit quod per oculos intelligit doctores qui penetrantur et speculatorum mysteria sacre scripture et platos qui vigilat super gregem Christi. Ita subdit. Nasus tuus sicut turris libani. Ad cuius intellectum est notandum. quod sicut doctores et plati et sacerdotes domini oculi inquantum per eos videt ecclesia. Ita etiam dominus nasus in quantum per eos discernit: nam sicut nascitur. i. olfatus discernit iter odores quenientes et disconenientes et bonos et malos. ita plati et sacerdotes et scribere docti tenentur discernere iter lepram et lepram perfici: ut possint quenientes medelam adhibere. Tenentur discernere iter veram et falsas doctrinas: ne heretici inficiant ecclesias. ideo plati et sacerdotes ponunt speculatorum super gregem ecclesie ad

peruenientiam mala futura. unde est aduertendum quod inter monte libani et hermon est introitus a terra promissionis in Emach et caput dama scens. ubi rex tyri concessit saloni partem terre. ubi edificauit altam turrim salon. ubi posuit primos speculatorum quae quidem turris respicit contra damascum. Et similiter salon edificauit coplures alias turres per montes eminetes terre promissionis. et ideo speculatorum qui erant positi in turri que respicit contra damascum: videntes gentes armorum venientes ex damasco. et iratas per introitum emach: illico faciebat signum cui respondebat per ordinem omnes alie turres. Et sic in parvo spacio transiit adiuvent inimicorum sciebat in hirsus et per totam terram promissionis. Et sic omnes se preparabat ad cauedas insidiarum inimicorum et ad resistendum eis. ita ergo parvus ecclesia quod est quoddam alta turris quae respicit contra damascum. i. contra hostes sanguinos et terrenos et peccatores posuit super se prelatos et sacerdotes tanquam speculatorum: res: ut discernant inter catholicos et infideles et hereticos et inter lepram et lepram perfici: et auercent simplices ut caueant perfici et hereses et scismata. Et ita Augustinus episcopus yponensis tanquam bonus speculator existens super turrim quae respicit contra damascum. s. super culmen et apice episcopalis dignitatis: quando posens Julianum misceretur venenum et fermentum pellagianum inter bona massam ecclesie: illico congregauit consilium omnium episcoporum numidie: et declarauit doctrinam pellagianorum esse hereticam et pestiferam. Et super hoc scripsit epistles ad innocentium papam ut iniugillaret super gregem suum et auersaret totas europeas. Et ita parvus scripsit omnibus episcopis africais et orientalibus. Et ut magis eradiceret et eliminaret illud pestiferum venenum. scripsit libros de baptismis paucorum. et de natura et genere. et yponosticō. et libros contra Julianum et complura alia volumina.

79

De nono cantico.

¶ illaz sectā. Et ita parit fecit bēs hiero? et athanasi? et ylarius / et ceteri sacri doctores et plati cōtra sectā arrianā. et alias pestiferas sectas. Et iō dī q̄ nasus ecclie est sicut turris libani q̄ respicit ¶ damas cū. Hā sicut liban⁹ q̄ ē candid⁹ et mūdus respicit ¶ damascuz quod interpretatur sanguine⁹. ita parit turris ecclie respicit et iūigilat ¶ sanguineos et hereticos et peccatores ut eos arceat ab ecclia. Deinde cū dicit. Caput tuū. vt carmellus. Cōparat caput. i. prelatos ecclie ad mōtē carmelū qui ē altior mōs in terra pmissiōis post libam⁹. vñ sicut p libanum itelligit x⁹ qui ē caput pncipale ipi⁹ ecclie. ita per carmelū itelligif Papa qui ē caput viciū gerēs vices ipi⁹ xpi. vñ carmel⁹ iterpretatur cognoscēs siue scia circūcisiōis p qđ designat papa et oēs plati: qui non solū debet cognoscere et distinguere inter leprā et leprā pcti et heretice prauitatis. ¶ etiā debet circūcidere et elimiare omne pctm ab ouib⁹ suis et oēs hereticā prauitatē ab ecclia. Et iō dicit. Caput tuū. i. Papa et oēs plati qui capita ecclie sūt alti. et eminētes et pspiciētes vt carmelus et scindētes omne pctm: et oēs heresiz et falsaz doctriaz ab ecclia. Et etiā p caput ecclie pmo et pncipalr itelligi xp̄s a quo deriuat oia bona spualia et ois virt⁹ et grā et p̄tas i eccliaz. iō sequif. Come capitū tui sicut purpura regis. Hā sicut come descēdūt a capite supra totū corp⁹. ita oēs p̄tates platoz et ipatoz et regū descēdūt et pcedūt et deriuant a xpo sup eccliam. Et sic oēs plati et impatores dñr come capitū ecclie qui ē xp̄s. Et dñr etiam purpura regis xpi. qđ potestate et auctoritate xpi induūtur plati et reges ad regē dā eccliaz et xpianā religionez. Et dī ista purpura regis iūcta siue vincita. i. tincta

canalib⁹. Hā sicut purpura tingit et rubricat tinctura et colore coccineo i cana/ lib⁹ fictilib⁹. ita vestis hūanitatis xpi primo fuit tincta sanguine passiōis. deinde ex illa veste hūanitatis p vulnera tanq̄ p canales decurrit et fuit derivatus sanguis xpi in totā eccliam. vñ virt⁹ sacramētoz rubricata sanguine xpi derivata fuit p vulnera tanq̄ p canales in eccliaz. Itē p eadē rōz derivata fuit ecclastica p̄tas i aplos: et per aplos tanq̄ p canales derivata ē eadē p̄tas i oēs successores. Et ista ē illa vestis purpurea sanguine xpi rubrica ta: q̄ vestit et ornat et decorat totā eccliaz. Et sic ergo oēs prelati et reges dñr come capitū xpi iduti veste purpurea regie protestatis xpi. Itēx̄ ē aduertēdū q̄ capili et come idē sūt: s̄ solū differunt i respec tu. dñr enī capilli inqntū diriuātur et pcedūt et depēdent a capite. ¶ dñr come inqntū ornāt et decorant caput et faciē et totū corp⁹ mulieris. Et iō reputat decēs et honestū vt mulier nutriat comā. p. ad cori. xj. Et iō inqntū capilli pcedūt et de pendēt a capite nō solū plati: s̄ etiā tot⁹ ppliū xpian⁹ dñr capilli et coma xpi. qđ oēs depēdein⁹ et trahim⁹ origiez spualez a xpo tanq̄ a capite. Et sic om̄s dicimur xpiani. p eadē rōe oēs xpiani dñr come capitū xpi rubricate suo sanguine p ecclastica sacramēta: s̄ qđ martires magis rubent sanguine xpi ¶ ceteri. iō magis merētur dici come et purpura xpi tincta cana lib⁹. Hā nō solū rubet sanguine xpi p ecclastica sacramēta: sicut ceteri oēs xpiani. s̄ speciali modo rubet sanguine xpi; qđ ipm realr secuti sunt p martiriū: et laverūt stolas suas i sanguine suo. vt inquit ang⁹. sup apocalipsiz. Et iō martires tenet supinuz locū in ecclia. Quinqz ergo genera capilloz depēdet a nro capite xpo

De nono cantico.

et deriuatur in eccliaz spōlaz suā: et deco
rāt eam. nam p̄mo deriuat oīs grā et vir
tus sacramētoꝝ et deriuantur oīa dona
grāꝝ et meritoꝝ. Secdo deriuant oēs fide
les p̄ grām sacramētoꝝ regenerati. Ter
cio deriuat oīs eccliaſtīca p̄fās i oēs pla
tos et sacerdotes ad dispēſandā grām sa
cramētoꝝ et oēs iurisdictiones. et ex p̄nti
a xp̄o deriuatur oēs prelati hñites talem
potestatem. Quarto p̄ eādeꝝ rōeꝝ a xp̄o
deriuat oēs p̄ncipes ſeculareꝝ p̄ ſeclareꝝ
p̄fateꝝ: q̄ oīs p̄fās a dñō deo eſt. Et oīs
p̄fās fuit tradita xp̄o a p̄ie i celo et in tra
mat. xxviii. Quinto autē et ſpeciali modo
deriuatur martires et virgines. eo q̄ imi
tati ſūt xp̄z i morte ſua: et ſequuntur agnū
quocūq; ierit. Quid ergo iſta quinq; gene
ra capilloꝝ faciūt vñā comā ſanguine xp̄i
rubricatā et purpuratā a xp̄o capite p̄ce
dēteꝝ: et in totā eccliaz spōlaz ei⁹ deriu
atā ip̄az ornāteꝝ et decorāteꝝ: q̄ nō ſolū dī
comaz: ſ; et purpura regis iūcta canalib⁹
vulney xp̄i: a quib⁹ tingif et purpurat. q̄
quidē purpura totā eccliam ornat et de
corat: de q̄ dī psalmo. xlviij. Iſtitut regia a
dextris tuis i velliſtu deaurato circūdata
varietate. Postq̄ ergo xp̄s lauit eccliam
spōlaz suā i canalib⁹ ſue paſſiōis: et orna
uit eā et decorauit purpura regia ſuo ſan
guine rubricata. et p̄ p̄ns ſodidit ip̄az pul
chra nō hēntē rugā neq; maculā: ſ; oib⁹
ſup̄dictis bonis ornatā: et optimo ordie
mēbroꝝ et officioꝝ diſpoſitā volēs eā cō
mēdare dicit. O cariſſima ſpōſa quā ego
caro p̄cīo mei ſanguinis redemi et laui et
ornani: q̄ pulchra es i diſpoſitiōne mēbro
xū et graduū varietate et dignitatuz: et q̄
decora es in ornatū virtutū et grāꝝ. et p̄
p̄ns q̄ bēa es in deliciis ſpūalib⁹ quibus
gaudes et letaris cū tuo ſpōſo. Qz q̄ iſta
ecclia ſpōſa xp̄i p̄ talia bona ſibi a ſpōſo

collata fuit eleuata et exaltata ſup oēs hu
manā facultateꝝ. et eminet ſup oēs alias
natiōes: ſicut palma ſup oēs alias arbo
res. Nam ſicut palma ſuperat omnes
alias arbores in rectitudine et altitudine
et fructu. ideo ppter eius altitudinem
et eminētiā quia vñ celū attingere: daſ
victorib⁹ i ſignū triūphi. Ita ergo ecclia
ſue xp̄iana religio excedit et ſupat oēs ali
as religiōes i rectitudine veritatis. quia
ſola ip̄a cōtinet veritatē colēdo vñu veſ
deū īnū et vñu incarnatū in filio ic̄. Et
ſic cōtinet rectā veritatē in cultu latrie et
ip̄a ſupat alias natiōes in altitudine digni
tatis quia celū attingit. nam licet pegrin
namur in hoc ſeculorū cōuerſatio nīa i
celis ē. q̄ nō ſum⁹ bōpites et aduene. ſi
cut hoies trēi et cetere natiōes. ſed ſum⁹
iaꝝ ciues ſcōꝝ et domestiſ dei nūc p̄ grāꝝ
et in futuro p̄ gl̄iam. Et ſic ecclia in alti
tudine dignitatis et cōuerſatiōis iā attin
git celū. Itē ecclia ē ſimilis palme et nobi
lioꝝ cetis religiōib⁹ in dulcedine et pfecti
one fruct⁹. nā nulla alia ſtligio facit fruc
t⁹ meritorios niſi ſola xp̄iana nec colligit
fruct⁹ ḡre et gl̄ie niſi ſola iſta. nec ex alia
religione de⁹ colligit fruct⁹ ſibi acceptos
niſi ex ſola iſta. nā ex iſta collegit p̄mo il
lū fructū ſibi ſapidū et ſuauē ſup oēs fru
ctus. s. virginē mariam matrē ſuā. et ex
iſta arboře collegit iobannē baptiſtam et
oēs ap̄los et diſcipl̄os/ et p̄ ea martires
et virgines et doctores et cōfessores. Et
iō diecit ſpōſus. o ſponsa cariſſima q̄ pul
chra es et q̄ decora in delitiis et fructib⁹
ſpūalib⁹. nā ſtatura tua et altitudo digni
tatis assimilata ē palme q̄ ſuperinēt oēs
alias arbores in rectitudine et altitudine
et dulcedine et pfectiōe fruct⁹. Sicut ſta
tura ē assimilata palme: Ita vba tua ſūt
assimilata botris ſive vnis et racemis ip̄

80

De nono cantico.

si⁹ palme. nā sicut fruct⁹ palme qui sunt
datili excedūt oēs alios fruct⁹ i suani dul-
cedie: ita vba ecclie sive dulcedo et sapor
lactis vbez ecclie excedit oēs alios sapo-
res qd quidē lac vbez ecclie est lac grē sa-
cramētoꝝ et fidei articuloꝝ et obſuātie
pceptoꝝ. Et dī etiā lac duox testamēto-
ruꝝ. qd supat oēs alios liquores & sapo-
res. Qz est vlt̄ius valde aduerſeduz
Qz oia hec supdicta sint bene et catholi-
ce dicta quo ad expositionē vltioꝝ x̄sum
tñ salōn mai⁹ sacramētu vult etiā nb de-
tegere. Ad cui⁹ intellectū ē notādū. qz a/
pud oēs nationes et religiōes palma de/
notat & designat victoriā. et iō palma da/
baꝝ victoribus i signuꝝ triūphbi: et sic ar/
bor palme dī arbor victorie: vt dictū est.
Qz qz i nulla alia arboꝝ adept⁹ fuit tāt⁹
triūphus. nec tāta victoria qntā & quale
adept⁹ ē xp̄s in cruce cōtra mūdū et dia/
boluz: qz ibi triūphauit de diablo & mor/
te: & recupauit pōa de p̄tate diaboli. idō
bene merito cōiter in sacra scriptura per
palmā intelligif arbor crucis: qē arbor
summe victorie. Et nō solū dī arbor triū/
phalis rōe p̄fate victorie: s̄ dī arbor fruc-
tifera assimilata palme rōe copie fructu-
uz diuersoꝝ. Nā oia bona i toto isto cā/
tico sup̄ memorata & oēs fruct⁹ spūales
supdicti fuerūt germiati & collecti ex ar/
boꝝ crucis. Et sic crux fuit illa arbor q
cū xp̄o supdictos fruct⁹ germinauit. idō
xp̄s vt deducat spōlaꝝ suaz ad amorē sive
passiōis et ad deuotionē & p̄tēplationē &
venerationeꝝ crucis: ex qua xp̄s collegit
oia bona illa & cōicauit ecclie dicit. O
spōla mea p̄ vniōne: & carissima p̄ redēp-
tiōz & p̄ciū mei sāguis quo te redemi m̄
tū mibi obligaris: qz tota tua pl̄chritudo
et copia bonoꝝ qb̄ te dītaui et decorauit
pcedit ex mea passione. Et iō statā et al/

titudo tua assimilata est palme. i. arbori
crucis fructifere: ex q̄ collegi oia bona q̄
tibi cōcessi. et et te feci altā et fructiferaꝝ
sicut arborē palme. i. sicut arborē crucis
Nā sicut tunc germinauit oēs fruct⁹ re/
dēptionis et salutis p̄ passionē meā. Ita
tu assidue germias eosdē fruct⁹ p̄ eccliaſti-
ca sacramēta & cōmunicas oib⁹ fideli-
bus. quisi dicat eosdē fructus quos ego
ex mea passiōe in cruce collegi: eosdē tu
dispēlas p̄ eccliaſtica sacramēta. Idō sta-
tura tua et dignitas assimilata ē palme.
Ex ista ergo arbore palme o spōla carissi-
ma dedi tibi pedes rectos ad recte p̄ hūc
mundū ambulādū: et bene calciatos: ne
spine et vepres tibi nocerēt i tua pegrīa/
tione. Et dedi tibi femora fortissima ad
totū corpus ecclie sustinēdū. Et dedi tibi
vmbilicū secūdū ad fideles cōcipiēdos et
regenerādos. Et dedi tibi vētrem plenū
tritico sacramētoꝝ ad eos nutriēdos. Et
dedi tibi duo vbera grē sacramētoꝝ: & fi-
dei articuloꝝ et duox sacramētoꝝ ad eos
potādos. Et dedi tibi collū sup̄ oēs alias
natiōes surſuz eleuatū ad celū attingēdū
Et dedi tibi oculos ad misteria p̄funda
penetrāda: et nasuz ad inter bona et ma-
la discernēdū: et caput ad iudicandū. Et
dedi tibi comas sanguine meo rubricatas
ad tui decorē & ornatū. q̄ bona oia adep-
tus sum & collegi ex arbore crucis i mea
passiōe: et cōicauit tibi. Ex quo p̄z. qz sta-
tura tua assimilata ē palme & arbori cru-
cis. qz oia bona q̄ habes inde collegisti.

Secūda pars huius noni cantici.

3xi Ascendaz in
palmaz Et appre-
hēdaꝝ fruct⁹ eius.
Et erunt vbera tua sicut bo-

De nono cantico.

tri vinee Et odores tui sicut
odor malorum Suntur tuū
sicut vinum optimum.

Dignum dilecto meo ad po-
tandū Labijsqz et dentibus
illius ad ruminandum.

Ego dilecto meo et ad me
conuersio eius.

Eleni dilecte mi Egressia
mūr in agrum Commore
mūr in villis.

Hane surgam⁹ ad vineas
Elidea mus si floruit uineas
Si florūs fructus perturiūt
Si floruerūt mala punica.
Ibi dabo tibi ubera mea.
Eandragore de derūt odo-
rem in portis nostris.

Omnia poma noua et ue-
tera seruanī tibi dilecte mi.

Einde cu⁹ dicit. Dixi ascēdā in
palmā iē. Exequī salōn scđaz
partē hui⁹ cāticiz: in quo introdu-
cit eccliaz spōsaz xp̄i ad loquēdū ⁊ redde-
duz vices amoris sponso suo. Ad cui⁹
intellectū ē notādū. q̄ posq̄ spōsa audi-
uit a spōlo oia sup̄dicta ⁊ cognouit amo-
rez suū erga eā. q̄ disposerat ipaz i taz
optia dispositiōe mēbroz: ⁊ decorauerat
et ornauerat ipaz tot et tātis ornātēs
et ditauerat eaz taz magnis ⁊ p̄cōsis bo-
nis: et armauerat eā tā fortib⁹ armis ad
pugnādū p̄tra oēs inimios: et dixerat v̄l

timo. q̄ oia bona collegerat ex arbore
crucis. iō assimilauerat eā arbori palme
i rectitudie et altitudie et utilitate fruct⁹
Et iō spōsa nō ingrata: s̄z auida ad reddē
dū vices amoris p̄ tātis bonis receptis
respōdēdo spōso ait. O spōse tu dicis. q̄
statura mea assimilata ē palme: et q̄ oia
bona descēderūt ab arbore palme. s. tri-
cīs triūphalis. Ideo volēs te imitari se/
quēdo te p̄ crucem ⁊ martirīū. ego dixi.
Ascēdā in palmā. i. deliberādo dixi ⁊ p̄/
posui ascēdere in palmā martiri⁹. i. tolle
re crucē ⁊ sequi te. et hoc dixi et p̄posui
in crucē ascēderer: vt apphēdaz fruct⁹ ei⁹.
Unde postq̄ tu dedisti mībi arma ad pu-
gnādū. s. fidē ⁊ caritatē et dona sp̄s sc̄ti
volo illa exercere p̄tra diabolū ⁊ tyran-
nos ⁊ hereticos. Itex ē notādū. q̄ p̄
palmā ad quā ascēdit ecclia spōsa xp̄i in/
telligis cāpus pugne et victorie. vñ sicut
xp̄s ascendit in crucē ad pugnādū p̄ nb
p̄tra diabolū ex qua arbore collegit fruc-
tus nře redēptiōis ⁊ salutis. ita ecclia as-
cēdit in palmā. i. in cāpuz victorie ⁊ pu-
gne ad pugnādū p̄tra tyranos ⁊ infide-
les p̄ fide xp̄i. ⁊ p̄tra carnē ⁊ mūdū ⁊ s̄z
hereticos. Et idō sc̄ti sunt q̄tuor exercit⁹
qui ascēderūt i palmā ad pugnādū. Nā
p̄mo ascēdit chorus siue exercit⁹ martir⁹
ad pugnādū s̄z p̄ncipes ⁊ tyranos ⁊ infi-
deles. Secō ascēdit exercit⁹ virginū ⁊ cō-
tinētū ad pugnādū p̄tra carnez. Tercio
ascēdit i cāpu pugne ⁊ palme exercit⁹ cō-
teplatiōz ⁊ monachoz ad pugnādū s̄z
mūdū ⁊ pōpā ei⁹. Quarto ascēdit exer-
citus doctorz ad pugnādū s̄z hereticos.
Isti ergo q̄tuor exercit⁹ ascēderūt i arbo-
rem palme siue i cāpu pugne ad pugnā-
dū. Et iō ecclia supi⁹ dicta ē terribilis vt
castroz acies ordinata. Et dictū est etiāz
supi⁹. Quid videbis i sunamite nisi cho-

De nono cantico.

ros. i. exercit⁹ castrop⁹. Qz qz oēs isti exercitus finaliter triūpharūt de inimicis suis. Ido dñr collegisse fructus victorie ex arbore palme: siue ex arbore crucis. qz idz est qz arbor⁹ siue camp⁹ pugne ⁊ victorie. Unū sicut q̄tuor genera pugnator⁹ ascēde rūt in palmā ad pugnādū. ita ecclia q̄tuor genera fructū collegit et apprehēdit ex arbore palme. Nā pmo collegit martyres siue fructū ⁊ victoriā martirij. Be cūdo collegit virgines ⁊ p̄tinētes. Tercio cōfessores ⁊ monachos. Quarto doctores cū suis scriptis ⁊ doctrinis. Oēs isti quatuor exercit⁹ dicūtur pugnatores. qz vita xpiani si fm euangeliuū viuat pugna et martiriū et crux ē. vt inquit aug⁹. sup jo. Et de quotūqz istoruz dicit saluator. mat. xvij. Si quis vult post me venire ab neget semetipm ⁊ tollat crucē suā et seq tur me. Et sic etiā fm augustinū oēs p̄iugati viuētes fm euāgeliū tollūt crucē suā am: ⁊ sequūt xp̄m suo modo. De oībus ergo istis sup̄dictis dicit sp̄osa. Ascēdaz i palmā ⁊ apprehendā fruct⁹ eius. qz oēs istos fruct⁹ collegit ecclia ex arbore palme: ⁊ ex oib⁹ his collegit fruct⁹ meritoꝝ quos fructus reposuit in suo orreto siue cellario. Et isti sunt thesauri quos ecclia disp̄sat filiis suis simul cū meritis passi onis xp̄i: q̄no p̄cedit indulgētias: et fudit or̄ones dices. p̄ merita passiōis xp̄i ⁊ sc̄foꝝ suꝝ. Dicit ergo sp̄osa. Ascendā i palmā. i. in arborez pugne ⁊ crucis ⁊ victorie ⁊ apprehendā fructus ei⁹. Et tūc vbera tua o sponsa erūt mihi sicut botri vinee martyres p̄ferēdo: qz exide colligā martyres effundētes sanguinē p̄ xp̄o qui erūt tanq̄ vindemia in torculari. Itē odores tui qui sunt viri sc̄ti ⁊ virgines ⁊ cōtinētes ⁊ religiosi ⁊ p̄fessores ⁊ p̄eplati ui effundētes odore sc̄titatis ⁊ bōe fame

erūt sicut odor pomoz. Nā sicut poma preciosa bēni matura expirāt ex se bonū odorē. ita viri sc̄fi et honesti emittūt odores bone fame vita ⁊ exemplo: de quib⁹ ait aplūs. ij. ad cori. ij. Bon⁹ odor sum⁹ vob. q̄i dicat sp̄osa. Ego app̄hendā ⁊ colligā ex ista palma virgines ⁊ cōtinētes et p̄fessores ⁊ viros sc̄tos exp̄izates bonos odores sue bōe fame ⁊ sc̄titatis. sicut fit btus paulus p̄mus heremita et antonius et benedictus et frāciscus et btus dñicus ⁊ aug⁹. quoꝝ odores duxerūt ali os ad bene viuēdū. Itē guttur tuū erit mibi sicut vinū optimū. q̄i dicat. q̄ doc tores qui sunt guttur tuū emitūt vinum optimū sue doctrine ⁊ suꝝ scriptop⁹. qd̄ quidē vinū erit dignū ⁊ bonū ⁊ acceptū dilecto meo xp̄o ad potādū ⁊ labijs ⁊ dē tib⁹ illius ad ruminādū. Ad cui⁹ itellec tū est notādū. q̄ vinuz sapie ⁊ intelligētie qd̄ sc̄ti doctores exp̄sserūt ex vinea sacre scripture intātū fuit de se optimū ⁊ con tinens veritate. q̄ fuit dignū acceptari a xp̄o ⁊ ecclia sp̄osa sua. et ido dicit q̄ fuit dignū ad potādū. i. acceptandū ipi xp̄o et ecclie. Et fuit dignuz et dulce labijs et dentibus xp̄i ⁊ ecclie ad ruminādū. Nā ecclia p̄ suos p̄dicatores p̄tinue ruminat scripta ⁊ doctrīas augustini et bierōimi ⁊ basilij et alioꝝ doctor⁹. Itēz doctores scolaſtici posteriores continue ruminat dicta sacrop⁹ doctor⁹ prior⁹ ea declarādo ⁊ in suis q̄stioib⁹ disputādo. Et sic vinuz illoꝝ sacrop⁹ doctor⁹ qd̄ ecclia collegit ex vinea et arbore palme semp̄ ruminatur nob⁹ ⁊ a nob⁹ ad fidē nr̄am p̄firmādaꝝ et p̄tra hereticos p̄fundēdos ⁊ ad vitam ⁊ cōuerſationē nr̄am dirigēdam. Oēs ergo istos fructus sup̄dictos collegit ecclia ex arbore palme. Qz qz in tali collectione fructū causat quedaz mutua ⁊ recipro

De nono cantico.

ca et conuersa collatio et exhibitio. Ideo subdit. Ego dilecto meo et ad me conuersio eius. Ad cuius intellectum est notandum secundum Augustinum de verbis apostoli. quod tota nostra latria et fuitus erga dominum non est nisi quedam mutua et reciproca retributio. Nam primo deus est donator et largitor bonorum. et ex consequenti per gratiam actione retribuimus sibi latraria fuitute. Nam quod primo ipse ex nichilo creauit nos. ideo retribuimus sibi adoratio ne cum posteritate regis summe maiestatis et potestatis. Et quod gubernat nos et pruidet de bonis temporalibus ideo retribuimus sibi vices per oblationem. Quod quod redemit nos ideo retribuimus sibi per laudes continuas et patimur martirium et persecutioes propter iusticiam fidei eius. Et sic semper deus est primus largitor: et per dominum latraria et bone operatioes nostrae non sunt nisi quodam retributioes gratiarum. et ideo dicit Augustinus. quod martirium martirum non fuit nisi quodam retributio in signum latraria: quod prius per nos obtulit se ipsum et per nos mortuus est. Et virginitas virginum et continetia et labor et afflictio carnis scientiarum fuit etiam quodam retributio. Itē si martyres mortui sunt per christum: prius Christus dedit eis gloriam et fortitudinem ad tollerandam tormenta: et ad resistendum tyrannis. et prius dedit apostolis os et sapientiam et dona spiritus scientiarum ad loquendū ante reges et principes: et ad pugnandum cum eis. Et ita edidit gloriam et virtutem virginibus et continetibus ad pugnandum contra carnem: et dedit gloriam confessoriis ad pugnandum contra mundum et antichristum prophetarum. Et dedit sapientiam et scientiam intelligentiam doctoribus ad intelligendas sacras scripturas. Et sic ediderunt multa scripta et pugnarunt et triunpharunt de hereticis. Ex quibus per scientiam martiria martirum et continetia virginum et bona opera confessorum et oium inistorum et ois doctrinae doctorum non fuerunt nisi quodam retributioes: quod retribuebat dominus effectus quod ab eo prior accepatur per gratiam.

Et sic quocumque offert ecclesia christi sposo suo non est nisi quodam retributio et gratiarum actiones per beneficiorum prius receptis. et sic est quodam mutua et reciproca et conuersa retributio. Ideo dicit sponsa. ego offero dilecto meo opera ista bona. et ad me conuersio eius quia econverso ipse primo mihi tribuit opera bona: quod ex arbore palme crucis prius ista bona collegi. Itē ipse mihi gratis opera ista bona gratie tribuit: sed ego refui sibi bona latraria: sed ad me econverso retribuit mihi bona glorie. quod sic ipse est prius et ultimus in largiendo: ideo semper est ad me conuersio et retributio eius. Et ideo subdit. Vnde dilecte mi egrediamur in agrum vestrum. Ad cuius intellectum est notandum quod cum hoc carmen sit nuptiale: salomon posuit casus qui accidit inter amantes et sponsos carnales applicando ad christum et ecclesiam qui sunt sponsi spirituales. unde accidit quodque et puella eligit sibi sponsum ultra scitum ymo et voluntate parentum et sic clam diligit sponsum et ostendit sibi amorem cum magna difficultate in absconso: sed cum hoc puerit ad notitiam parentum affligit sponsam ne loquatur nec iungat sponsu talis: sed abiisciat ipsum et iungat alteri ad nutum parentum et consanguineorum. Unde cum illa summe diligit sponsum cui prius promisit fidem nullo pacto vult adquiescere parentibus. cum autem parentes atrociter affligant ipsam non presentes ymo repugnantes matrimoniis per ipsam contracto hostiles odio sponsum quem ipsa eligerat: tunc illa vehementer solicitat sponsum ut educat eam de domo pentium et ducat extra civitatem. ubi libere reddat sibi vices amoris: et stent et morentur ibi usquequo ira parentum sit placata et consentiat parentes in matrimonio et reducant eos in civitatem et in domum suam. Et hoc frequenter accidit in sponsalibus carnalibus et mundanis. que dominus clamdestita sponsalia: que

De nono cantico.

postea approbatur p̄ parētes et eccliam. Ita ergo accidit ecclie spōse xp̄i tpe p̄secutionū impatorū et maxime i p̄secutiōe diocleianī et maximiani. Nā tunc tēporis multe puelle ḡtēpnētes nuptias carnales detestātes ritū et supstitutionē ḡtēlītatis p̄mittebat xp̄o virginitatē et despōtabatur xp̄o p̄ fidē et baptismū ultra voluntatē parētū, vt p̄ de b̄ta xp̄ina et margarita et barbara: quas parētes iſideles affligebāt vt xp̄i spōsū denegaret. Hoc idē fecit magna multitudo vtriusq; sex in illa tēpestate: qui cōtra volūtate nō soluz parētū: s̄ p̄tra decreta impatorū et reguz et toti ḡtēlītatis xp̄o p̄ baptismū detestātes ydolatriā adheserūt in qua tēpestate fuit mota tam grādis p̄secutio xp̄ianos et eccliaz spōsaz xp̄i: q̄ i decē annis fuerūt occisa infinita milia martirū p̄ totū orbē ne xp̄im negaret. vñ psone eo rū capitali sentētia et varijs et atrocibus tormentis punieban̄ et bōa t̄poralia fisco adiudicabāt. Et sic tota ecclia vndiq; affligebat et vexabat intollerabilē itatūz q̄ multi xp̄iani vidētes intollerabilia tormenta alioz et arbitrātes se illa nō posse pati: poti elegerūt fugere ad montes et spelūcas et ibi deo fuīre q̄ xp̄im negare Et ita fecit paulus pm̄ heremita qui vides tormenta q̄ patiebant̄ martyres i alexandria se nō posse tollerare fugit i defūtū: quē postea secuti sūt multi alij xp̄iani Et sic ic̄epit ordo heremitar̄ et monacho rū in egipto in illa p̄secutiōe, qui quidez monachi et heremite postea creuerūt in magnū numerū p̄ totū orbē. Et nō solū fuderūt ad mōtes i illa p̄secutiōe hoies simplices: s̄ etiā papa et epi et sacerdotes qui p̄ totā illā p̄secutiōē latebāt in spelūcis. Et sic illa ecclia fugit de domo parentū suor̄. s. de pplo ḡtili cui erat filia

et latebat et morabā in villis et spelūcis fuīdo xp̄o spōso suo. Et hoc ē qđ itedit p̄phetice expr̄mere salōn i bac parte. Vñ q̄ sup̄ dixit spōsa. Ego dilecto meo. et ad me conuersio eius. i. sicut sponsus dilectus meus dat mibi bona gracie: ego dilecto meo tribuo latrīam seruitutem. Et sic ego tribuo et exhibeo dilecto meo latrīam fuitutē. ita cōuersio ei⁹ ē ad me. i. econverso ipse dabit mibi et expecto bona gl̄ie ab eo. Q̄z quia i pedior̄ et phibeoz ab imperatorib⁹ et tyrannis exhibere libere latrīam fuitutē xp̄o spōso meo. quia volūt me cogere xp̄im negare. iō poti⁹ volo fugere ad montes. Et sic ecclia cōuersa ad xp̄im spōsum dicit. O dilecte mi: l̄ impatores et tyranni atrocit̄ p̄sequāf̄ et diris tormentis affligant me: ut deserā te: et ad oī ydola nefanda: tñ nunq̄ deseram te cui semel voui fidē. sed seq̄ndo p̄siliū tuū qui dixisti. mat. x. Si p̄secuti uos fuerint in una ciuitate: fugite in alia. Sic ego uolo fugere furiā tyrannoꝝ. Ideo veni dilecte mi fugiam⁹ ad tēp⁹ furiā p̄secutorū. et egrediamur in agrū ex ciuitates: et cōmoremūr in villis et rurib⁹ et heremitor̄ijs et spelūcis: et ibi in heremo fuiā tibi i hymnis et oronib⁹ et sacrificiis. Et mane surgam⁹ ad vineas excoledas: ibi celebrandō diuina officia in abscondo ppt me tuū tyrannoꝝ ne ipediant et phibeat nos Et ibi expectabim⁹ et videbim⁹ si florērunt vinee. Et si flores vinearū et aliaz arboꝝ pturiunt fruct⁹. i. ibi expectabim⁹ usq; quo sit placata ira ipatorū et p̄ncipū et tyranooꝝ xp̄ianos. i. usq; quo tu illūnes eos et ūdias bēiuolos erga eccliaz et queratātur ad fidē. put fuit cōpletū p̄ cōversionem magni constatini. vt patebit. Hoc autē dicit. q̄ vinea poplī ḡtēlis l̄ p̄ncipio esset orrida et iculta. tñ paulatī

De nono cantico.

vidēs miracula et signa quod p̄ martires et viros sanctos siebat incepit florere. Et sic cum labore parturiuit fructus fidei. et parturiebat usque ad poststatinum. quod multi inter eis conuerterebatur ad fidem. ut per istos iuris martirium. unde dum b̄is urbanus papa latebat in rure et predio b̄te ceciliæ ipsa cecilia semper florebat et fructus salubres parturiebat in civitate. et sic pruerit sponsus suus valerianus et almachius frater eius. et misit eos ad urbani qui cum ceteris sacerdotibus latebat in speluncis et in illo rure. Iohannes urbanus gratias a gens dicebat. Domine iesu christe seminator casti ḡsili suscipe fructus quos in cecilia seminasti. quod cecilia famula tua quia apes tibi argumentosa defuit. Et sic in illa persecutio ne passa sunt multa milia martyrum et virginum utriusque sexus et etatis. Et sic illa via semper florebat et parturiebat fructus martyrum dum ecclesia latebat et morabat in vilis et in agris. Et idem dicit. Videamus si florerunt mala punica. scilicet flores virginum et martyrum. Et dum mala punica. id est martyres florebant et parturiunt in civitatibus: ego dabo tibi in agro ubera mea. scilicet ubertate: quod nūq̄ cessabo a diuino cultu in hymnis et orationibus et sacrificiis et ieiunis ora do per ecclesiam. ut tu ḡpmas et humiliies corda imperatorum et infidelium gentilium ad fidem ne amplius persecutur ecclesias. Et ideo mandragore per quas intelligit fecunditas ecclesie iam dederunt odorem suum in portis nostris.

Ad cuius intellectum est notandum quod mandragora est quoddam pomum genitum in radice cuiusdam herbe facientis folia ad modum parue lacrime. Et sic mandragore sunt tanquam tubera terre valde odorifera habentia similitudinem humani vultus. Et hanc proprietatem ut dicunt herbolaris. quod si quis defert secus mandragoras attrahit ceteros ad amorem et nutum suum. Itē hanc alias proprietatem. quod si

mulleres manducant mandragoras disponuntur faciliter ad secunditatem et perceptum plis. Et ideo ruben attulit mandragoras matris sue lyce: ut disponeret ad coquendam. que dixit Jacob viro suo dormienti mecum hac nocte per mandragoram. gen. xxx. Ideo salomon per quadam methaforam diuinam et iter nas spiratioes et illuminationes appellat mandragoras in hoc loco: eo quod quoniam deo placuit in illa persecutiōe de inspiravit multa corda hominum. que quidem inspiratioes tanquam mandragore generabant fructus fidei in me tibet ḡtiliū et trahebantur ad fidem Christi. Et sic pro fide Christi se morti offerebant. Item post illā persecutiōem ymo in eadē persecutiōe ex nutu dei et propter orridam egritudinem diocletianus cessauit a persecutiōe. et postea de inspiravit in constantinum mandragoras spiritualium inspirationum qui tractant et conquerens ad Christum renocauit exilium Christianorum et magnificauit ecclesias ut patebit. Ideo dicit sponsa quod mandragore. scilicet virtus sponsa et inspiratioes dederunt odorem suum in portis nostris. scilicet principibus et imperatoribus quod sunt portae populi gentilium. vel in portis ecclesie per quem odo rem fuit fecunda et multiplicata ecclesia quod dicat quod fecunditas et augmentum ecclesie iam apparet in portis nostris. Et hoc dicit sponsa quod dum ipsa orabat in agro latenter et in heremo: multi ad fidem converteruntur et martirio coronabantur in populo in civitate. Et quod ex omni sexu et etate. scilicet iuvenes et senes et virgines inupteq; puelle ad fidem Christi continuerunt converterebant et martirio coronabantur. Ideo subdit. Omnia pomona nova et vetera dilecte mihi fuerunt tibi. id est obtulisti tibi martyres ex omni sexu et etate. nam ego fuerunt cicilia et agnes et agatha et lucia et katherina quae in puerili etate passe sunt. Et obtulisti tibi pomona vetera: sicut fuerunt

.De nono cantico.

marcellinus et urbanus et multi alij qui
in senectute passi sunt in illa psecutione.
Hoc etiam dicit: qz i illa etate multi quer-
tebatur ad xp̄ i puericia. Alij i adolescē-
tia. Alij in senectute. Un quedam puelle
dedicabat et psecrabat deo virginitatem
suā. Et quidam vidue suabat continētiā. Et
quidam senes segregabatur ad montes ad
fuiendū dō. Et sic spōsa p̄tinue offerebat
xp̄ spōlo suo poma noua et vetera. hoc
etiam potest intelligi de doctoribz: qui cōti-
nue offerebat xp̄ poma noua et vetera
p̄dicādo et pbando ip̄m esse verū deuz et
boiem et messiaz i lege pmissuz p autoris-
tates et scripturas noui ac veteris testa-
menti iuxta illō. mat. xiiij. ois scribadoct⁹
profert de thesauro suo noua et vetera.

Tertia ps hui⁹ noni cātici.

Elis mibi det te fra-
trē meū Sugentem
ubera m̄ris mee vt inueniā-
te solum foris Et deosculer
Etiam me nemo despiciat.
Apprehēdam te et ducam
in domū matris mee Et in
cubiculū genitricis mee.

Ibi me docebis Et dabo ti
bi poculum ex uino condito
Et mustum malorū grana-
torum meorum.

Leuia ei⁹ sub capite meo Et
dextera illi⁹ aplexab̄ me.
Adiuro uos filie hierusalē
Re suscitatis Reqz enigi-
lare faciatis dilectam

Donec ipsa uelit.

Ec est tercia ps hui⁹ noni cātici
in qua rex salōn explicat deside-
rium ecclie redeūdi ab heremo
ad ciuitates mitigata rabie tyrānoꝝ ex-
pectādo pacē et tranqllitatē ecclie p̄ puer-
sionē totius poplī gentilis. Ad cui⁹ in-
tellectum est notādum sicut dictū est. Q
ista spōsa erat filia poplī gentilis fm car-
nē q ad fidē xp̄i nouiter erat cōuersa con-
tra volūtātē sue matris. s. gētilitatis. Et
dictū ē qualr gētilitas affligebat filiā suā
s. eccliaz eo q vltra volūtātē ymo p vo-
lūtātē suā despōsauerat sibi xp̄m i spōsu
Et iō ista spōsa fugit in heremuz cuz xp̄o
sponso suo nō p semp: sed ad temp⁹ usqz
quo mitigaref ira pncipū et tot⁹ gētilita-
tis matris sue. vt mitigata ira conuer-
etur ad deū gentilitas et cōsentiret xp̄o
spōlo ecclie. Et iō sicut spōsa carnalis q
fugit a domo matris et parētū cū ip̄o si-
bi clamdestine despōsato duz est in illo
exilio semper desiderat redire ad domuz
matris et deducere matrē et parētes ad
amoē sponsi et cōsensum sui cōiugij: ita
parit ecclia sacerdotū dū erat in heremo
qsi relegata pp̄ metuz et crudelitatē ty-
rannoꝝ semp et cōtinue orabat deum ut
cōuerteret corda pncipū et tyrānoꝝ et
cōuerteret et mollificaret irā et seuiciem
gētilitatis m̄ris sue ut xp̄m recipet. et ip̄a
ecclia posset libere et publice xp̄m spōluz
sūn colere et eius nomen p̄dicare: et legē
euangelicam pmulgare p̄ oia regna mū
di. qd cōpletū ē p̄ cōversionē magni con-
stantini. nā cū bēus Wilhēster metu dire
psecutionis p magna tēpora lateret cum
suo clero et sacerdotibz i mōtibz sarapi-
nis semp orādo p̄ pace ecclie. Ex moni-
tu aploꝝ petri et pauli fuit vocat⁹ et que
l.ij.

De nono cantico.

sit⁹ p magnū pstatinū impatore. qui putans ad morte^z vocari obnixe exortabat totū clerū suū ad martiriu^m pferendū pro fide xp̄i. Vñ multe & longe aliter fuit fauorabilis toti ecclie impator: q̄ silvester putabat. q̄ fuit ip̄e impator baptizatus & ad fidē xp̄i quersus. Et intātu fuit toti ecclie benignus effect⁹. Q̄ ip̄e suū palaciū lateranēse i ecclia saluatoris fecit psecrexi. Et generalē licetia & facultatē cōcessit ut ecclie i honorē xp̄i possent p totū orbe nouiter fabricari: et tēpla ydoloz in ecclias cōsecrari. et lex enāgelica p totū orbē publice p̄dicari. Et sic ad exēplū impatoris oēs reges & pncipes mudi fuerunt baptizati: qui de thesauris suis ecclesias fabricarūt & ditarūt. Et sic ecclia per vniuersuz orbē fuit magnificata. Et spōsu^z suū xp̄m sine timore publice fuit p̄dicādo cōfessa. Et tunc frēxit maxima copia doctoz. s. athanasius/ basilius/ gregorii nazāzenus/ crisostom⁹/ aug⁹/ hiero⁹/ am/ brosius & ceteri qui publicis p̄dicationib⁹ oēs pplos i struxerūt. et suis scriptis sacras scriptas exposuerūt & suis dispusatōib⁹ oēs hereticos denicerūt et ab ecclia eliminauerūt. Et sic p̄ q̄fr ecclia de oib⁹ inimicis finalē triumphauit. et hoc intēdit explicare i hac pte. Dicit ergo spōsa existēs in illo exilio ad sponsu^z. Quis det te frēm meū. i. quis dabit mihi te fratrem meū sugente^z vba matris mee. i. ad sugēdu^z vba matris mee. q̄i dicit. o xp̄e frater meus p carnis assumptionem. q̄ sumus filij eiusdē humanitatis. vñ nota q̄ xp̄s duplicitē dī frater ecclie sponse sue uno modo p carnis assumptionē inqntū est homo. q̄ omnes participamus eādē humanitatē et sumus filij adaz. Alio modo dicitur xp̄s frater ecclie inquantū est eius sponsus. quia sunt duo in carne

vna. Ideo sponsa appellat christū fratreter. Iterū ē aduertēdū ppt id qđ ait sugētē vba mris mee. q̄ ecclia illa cōuersa de pplo gētili habebat duplē matrē. s. vna carnalē ex q̄ descēdebat fm carnē et illa erat gētilitas siue generatio gētilis. Habebat at altā mřez spūale q̄ ē vgo maria nā postq̄ x̄ ē ff adoptiū & spōsus ecclie et virgo maria ē mř xp̄i naturalis: ergo ē mř adoptiua ipius ecclie. Pōt ergo esse duplex sensus in hoc versu. pmo q̄ dicat spōsa ad xp̄m. Quis det te fratre meum sugētē. i. qui suxisti vba marie mris mee ut inueniā te foras. Alio mō pōt itelligi referēdo li matrē ad gētilitatē matrē carnalē ipi ecclie. Et tunc sensus ē ver⁹ et cōformis lī. q̄si dicat spōsa. Quis erit ille de⁹ et ille ipator illuminat⁹ p deuz: qui det et cōcedat te xp̄m fratre et spōsum meū ut sugaras vba gētilitatis mris mee accep̄tādo ab ea fuitutē late. s. ut tota gētilitas cōuertat ad fidē et exhibeat tibi vba late sicut ego facio et p ḡns sicut sugaris vbera mea: ita sugaras vba toti gētilitatis mris mee. q̄si dicat. vtinā de⁹ p̄t et tota tñitas illuminet impatores et reges et totā gētilitatē ut ego que sum in hoc exilio possim reuerti ad ciuitates et pplos et ad gētilitatē matrē meā et possiz eā baptizare ut spōsus me⁹ sugarat vba matris mee acceptando ei⁹ latriā. In hebreo habef. quis daret mihi ut tu tanḡ frater meus sugareres vbera matris mee. Et tūc lī ē magis clara & p̄formis huic expositiōi. Et iō sequitur. inueniā te solū foris et deosculer te. et me nemo iā despiciat. Ad cui⁹ intel lectū ē aduertēdū. q̄ hic loquit ad modū eoz qui pmo p̄trarerūt spōsalia clādestina: qui pmo se obskulātur i abscondito. s. postq̄ parētes p̄sentūt i matrimonio et matrimonii est notū toti pplo: tūc spō-

84 De nono cantico.

si se osculantur i publico absq; erubescē
tia. ita e:go pariter fecit primitiva ecclia
de pplo gētili. Hāz pmo fuerat clādestie
xpo despōsata ptra voluntatē i scitu: pa/
rentū eo modo quo sup̄dictū est. postea
metu parētū fugit ad mōtes et erat ibi i
agro p totā psecutionē diocleianī. et sic
ibi osculabat spōsu: in abscondito i secre
to. H̄z postq; b̄tus silvester cu: suo clero
reuersus ē in ciuitatē i baptizauit pstan
tinū i pcessa est facultas xpianis publice
p̄dicādi euāgeliū: et edificandi eccliam et
diuina officia celebrādi: tūc ecclia oscula
bat spōsu: suū in publico et i itinere i plateis
vbi publice p̄fitebatur xpm et ei⁹
legē euāgelicā. Et hoc itēdit dicere spōsa
cu: ait. Quis milbi det et pcedat te xpm
frē meū: vt sugas vbera toti⁹ gētilitatis
matris mee eius latrīa acceptādo: vt pu
blice inueniā te foris. s. in itinere et i pla
tea. et ibi solu: osculer te publice coram
oib⁹ tuū nomē p̄fīdo i p̄dicādo: vt i ta
li p̄dicatiōe et cultu nemo jaz ampli⁹ me
despiciat nec pseqtur: sicut sc̄tē vlsq; ad
p̄sente dīe. qz p decē impatores fui afflic
ta et infestata fugiēdo p nemora. In he
breo habetur. Quis milbi det: vt tu tanq;
frater sugas vbera matris mee: vt iueni
rem te i vico et oscularer te: et nemo me
despiceret. et tūc l̄ra ē magis clara. Et iō
sequit. Apphēdā te i domu: matris mee
Et hoc dicit. qz illa spōsa introduxit xps
in domū matris sue. s. ad populu: gētilez
qñō in pplo gētili publice nomē xpi p̄di
cauit i ecclias p̄struxit. vñ sic in pncipio
apli puerterū illā parua: ecclias ex po
pulo gentili. Ita postea illa parua ecclia
multis tribulatiōib⁹ afflictā puerit totū
residuū gētilitatis. et p ḡns cōvertit ma
tri suā. et introduxit spōsu: i domū gen
tilitatis matris sue. Et iō sequit. Et ibi

me docebis. qz dicat. qz postq; introduce
ro te in domū matris mee. i publice po
tero nomē tuū p̄dicare: tūc ibi me doce
bis. i. dabis mihi doctores: quib⁹ reuelā
bis secreta sacre scripture: et refabūt et
declarabūt scripturas vtriusq; testamē
ti et defendēt ecclia p̄ hereticos. hoc autē
dicit qz illico post cōuersionē cōstantini
fuit in ecclia copia magnorum. sicut fuit
Althanasi⁹ / Basili⁹ / Gregorius nazāzen⁹ /
Umbrosius / Hiero⁹ / Ialari⁹ / Aug⁹ / et ce
teri qui spū sc̄i illustrati: glosarūt script
as et instruxerūt fideles et debellarūt et
extiminarūt hereticos. Sed quia sc̄ia eoꝝ
nō fuit ab alio nisi a xpo qui eos p spūm
sc̄im edocuit. iō dicit ibi. me docebis. H̄z
qz ecclia eēt ingrata recipiōto tot bñficia
a sponsō: nisi redderet vices amoris p ex
hibitionē latrie. iō subdit spōsa. Et dabo
tibi poculū ex vino cōdito. i. sicut tu me
docebis secreta sacre scripture ap̄iōdo. Ita
ego dabo i offerā tibi poculū p̄dicatiōis
ex vino cōdito. s. ex intelligētia sacre scri
pture: qz dultior oī vino. vñ dictū ē qlit
intelligētia et veritas euāgelica ē qđam
vinū p̄ditū et exp̄ssum ex vinea sacre scri
ptue uetus testamēti. Et hoc vinū cōditum
exp̄sserūt doctores ex sacra scripta et ob
tulerūt xpo. qz quidē vinū fuit dignū et
sapidū dilecto xpo ad potandū: et dētib⁹
i. pp̄lis suis ad ruminandū pnt dictū ē
sup̄. Itē spōsa nō solū obtulit spōso po
culū sacre scripture: s̄ et poculū sacramēti
altaris ex vino p̄ditō et cōsecrato. Et ita
parit offert poculū aliorum sacramētorū
et fidei articulorum et poculū obſuātie
preceptorū et operū misericordie quod
poculū est spōso valde sapidū et acceptū
H̄z qz ecclia non solū offert xpo merita
sue passiōis siue vinū sue passiōis i sacra
mētis: s̄ etiā offert vinū meritorū sc̄ioꝝ

l.iiij.

De nono cantico.

martiz et virginum et professoꝝ. Ideo subdit.
Et dabo tibi mustum malorum granatorum
meorum. vñ per mala granata intelliguntur
principalem martires qui pro Christo sanguinem
suderunt. et ex sancti intelliguntur oes confessores
et sancti et iusti qui oes continentur sub
vna pelle et tegimine fidei et caritatis sic
in malo granato continentur multa grana
rubea sub vna pelle. ita oes fideles rubri
cati sanguine Christi continentur sub gremio ecclie:
mustum ergo istorum malorum granatorum
s. sc̄torum martirium sunt merita eorum expressa
ex martirio et laboribus quos pro Christo sustulerunt.
vñ hoc mustum malorum granatorum of
fert ecclia Christo sposo suo in festivitatibus
quas celebrat in memoria sc̄torum. Itē hec
merita sc̄torum offert cotidie ecclesia simul
cum passione Christi in sacramento altaris. ut per
cum dicit in canone. Comunicantes et memoriā
venerantes in primis gloriose virginis ma
rie et beatorum apostolorum et martyrum. Et hoc est
mustum malorum granatorum et poculum quod ec
clia offert cotidie Christo sposo suo. Ex sup
dictis ergo per qualem ista ecclia sposa Christi
exiuit in caput pugne terribilis ut castro
rum acies ordidata cum multis choris et exer
citibꝝ castorum bellicorum. Et pugnauit diu
pertra inimicos suos. sed tandem deuicit eos et
triumphauit de omnibus. Nam per martires deui
cit oes tyrannos. et per virgines et continentes
triumphauit de carne. et per monachos et
heremitas et religiosos triumphauit dum mu
ndo et diabolo et populus eius. Et per docto
res triumphauit de hereticis. Et sic postquam
tunc Constantini deuicerat omnes superictos. et
fuerat tota generalitas conversa: tunc sponsa
absque timore et erubescetia osculabatur
sponsus in publico: et erat in eius amplexu
et favore eius legem euangelicam predicando et pu
blice diuina officia celebrando. Et ipse spon
sus sam publice fauebat spose tenet eam

in suo amplexu favorabiliter: quando constat in
dotauit eam magnis munieribus et diuiciis
et domino temporali et amplio primonio. vi
dens se ergo sponsa in tanto honore et proprie
tate et favore sponsi constituta excludit dices
Leua ei sub capite meo: et dextera illi amplexabit me. i. ja Christus sponsus meus ho
norificauit me intatum: quod leua ei. s. dominus
temporale et copia bonorum temporalius est sub
capite meo ad sustentandum statum honorificum
in hoc mundo. et dextera illi. i. potestas
eius spiritualis quam mihi processit ad regendam
eccliam amplexabitur me. qui dicat. quod Christus
sponsus meus amplexabit me totam. s. bra
chio sinistro. s. copia bonorum temporalium sub
capite meo: et dextera. i. potestas eius spiritu
alis erit supra me. Et sic utroque brachio
plexabit me. s. temporali et spirituali. Et sic
ja sum in suo amplexu proprio et favorabi
li tangere victrix et triumphatrix et domina to
tius mundi favorata. Sed quod sponsa agens
gratias glorificata fuerat in Christo eo quod pplexus
fuerat ea supponendo leuam copie honorum
temporalium sub capite ad sustentandum eius honoris
statum et ponendo dextaram bonorum spiritualium
us super eam. et per quoniam sponsa hanc processebat: qui
dormiens in pplexu sponsi libata a persecutio
bus et laboribus. ideo sponsus eius exortans et
aduocat filias Hierusalem. i. oes deuotos fid
iles ne excitet et impediatur eam ab illa qui
ete et proprieitate in qua manet: et ne separaret
eam ab amore et fide sponsi. nec impeditat
impas a cultu latrie. ideo ait sponsus. O filie
Hierusalem aduero et admoneo vos ne susci
tetis. i. ne impediatis nec euigilare faciat
dilecta a somno contemplationis et latrie do
nec. i. dum ipsa velit. Ad maiorem intelligi
geniam huius est valde notandum quod salomon in hoc
libello enumerat et memorat tres am
plexus huius sponsi ad sponsam. Et post quem
libet amplexus facit admirationes et adiu

De nono cantico.

rationē et adiurat filias hīrlīm ne susci-
tent sponsam, qui quidē tres amplexus
cū suis adiuratiōib⁹ referunt ad diuersa
misteria. vñ p̄m⁹ amplex⁹ fuit incarnati-
onis et hūanitatis susceptiōis. q̄nō x̄bū
etnū fili⁹ dei assumpsit et vniuit sibi illas
hūanitatē psonalitē in vnitate suppositali.
Hūc autē amplexū incarnatiōis memo-
rauit in cātico scđo. cū dixit. Dū eēt rex
in accubitu suo r̄c. Et hoc magis explica-
uit in fine cātici. cū dixit. Leua eius sub
capite meo r̄c. s̄ illico subdit spōsus di-
cens. Adiuro vos filie hīrlīm p̄ capreas ceruosqz
campoꝝ r̄c. Tercius amplexus fuit
q̄nō x̄ps amplexus est eccliam de poplo
gētili. q̄nō x̄ps amplexus ē eā cū multo
fauore put dictū est in hoc cātico nono.
Ad quē amplexū sequit̄ tercia adiuratio
ad filias hīrlīm. s̄ ista adiuratio nō sc̄ta ē
cū cōditiōib⁹ sup̄dictaz̄ duaz̄ adiuratio-
nū. Hā illa adiuratio sc̄ta ē per capreas
ceruosqz cāpoꝝ. Ista autē tercia nō put-
p̄ i līa. cā cui⁹ p̄t esse ista. Hā lī ista ec-
clia nūq̄ erit separata ab amplexu spōsi sc̄ta
vna cū ecclia puerula de plebe isrlītica. eo
q̄ lī fluctuet p̄tinue. tñ nūq̄ submergeſ
navicula petri. tñ q̄ p̄iarche et pphetas
nō p̄fixerūt nec limitarūt tēp⁹ b⁹ ecclie a
cōstantino et a t̄p̄re sue p̄spitatis vsqz ad
fim aduētū x̄pi. Ideo spōsus nō adiura-
uit filias hīrlīm p̄ capreas ceruosqz cāpoꝝ
in hac etia adiuratiōe. Alia cā p̄t esse eo
q̄ p̄plūs gētilis nō hūit p̄iarchas nec p̄
phetas qui pphetaret amplexū b⁹ spōse
ad x̄pm̄. nec aduētū x̄pi ad p̄plūs gētilem
sicut hūit p̄plūs et plebs isrlītica. Ideo
hec tercia adiuratio non fit p̄ capreas cer-
uosqz campoꝝ. Et hoc de nono cantico.